
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 16 de maio de 2016. Ano III, Edição 501 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 149/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 02 de maio de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora AMANDA APARÍCIO DE LIMA, do Cargo Comissionado de 
Assessor Especial de Cultura, CCAE. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 150/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento 
Interno;  

 
CONSIDERANDO a Comissão constituída pelo Ato da Presidência 

n. 069/2015- GP/DIAD;  
 
CONSIDERANDO, ainda, o Ato da Presidência nº 085/2016 – 

GP/DIAD  
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 02 de maio de 2016, a senhora 
PRISCILA FRANÇA ATALA, da função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 069/2015- GP/DIAD. 

 
II - INTEGRAR a supracitada senhora, na função de Assistente da 

referida Comissão, a contar de 02 de maio de 2016. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 151/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento 
Interno;  

 
CONSIDERANDO a Comissão constituída pelo Ato da Presidência 

n. 069/2015- GP/DIAD;  
 
CONSIDERANDO, ainda, o Ato da Presidência nº 017/2016 – 

GP/DIAD  
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 06 de maio de 2016, o senhor MIGUEL 
CARLOS DA S. SILVEIRA JUNIOR, da função de Assistente da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 069/2015- GP/DIAD. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 152/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012; 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei 407 de 17 de março de 2015; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de maio de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora ADRIANA VAZ DE LIMA, no Cargo Comissionado de 
Assessor Especial de Cultura, CCAE. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 
 

 
 



 
Manaus,  segunda-feira, 16 de maio de 2016 

 
Edição 501 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 153/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 02 de maio de 2016, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, § 1º, Inciso “II”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, os servidores dos Cargos Comissionados, conforme abaixo 
discriminados: 
 
NOME CARGO 

Karla Adrienne da Silva Gomes  Assessor Legislativo  I, CCAL-1 

Rita de Cassia Moreira da Silva  
Gerente do Departamento de 
Contabilidade, CCL-3 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 154/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento 
Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de maio de 2016, nos termos do Art. 9º, 
Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
os senhores, conforme abaixo relacionado nos respectivos cargos 
comissionados. 
 
NOME CARGO 

Karla Adrienne da Silva Gomes  
Gerente do Departamento de 
Contabilidade, CCL-3  

Rita de Cassia Moreira da Silva  Assessor Legislativo  I, CCAL-1 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 155/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 02 de maio de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora CLENI NASCIMENTO DA CUNHA, do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 156/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de maio de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor RODRIGO ROBERTO SIPELLI, no Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de 2016. 
 

 
 

 

 



 
 

Manaus, segunda-feira, 16 de maio de 2016 
 

Edição 501 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 158/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 0286/16; 
 

R E S O L V E 
 

I - CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor MILTON 
VIANA DE LIMA, a contar da data do Processo n. 0286/16, com base no 
§ 5º do Art. 2º da Emenda Constitucional n. 41/2003. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de maio de 2016. 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 159/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 02 de maio de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
BRUNO BEZERRA DE SOUZA, do Cargo Comissionado de Assessor 
Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de maio de 2016. 
 

 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 160/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de maio de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor JACKSON CHAGAS SALDANHA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 13 de maio de 2016. 

 
 

PORTARIA Nº 048/2016 – GP/DIAD 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO que a Constituição Federal  impõe ao Poder 
Publico o controle rígido das contas públicas; 

CONSIDERANDO a atual conjuntura econômica e a necessidade 
de redução dos custos, assegurando o funcionamento continuo dos 
serviços e o princípio da economicidade. 

CONSIDERANDO ainda, a implantação da ISO 14001 neste Poder 
Legislativo; 

 
R E S O L V E, 

 
I – DETERMINAR que as audiências públicas agendadas  para 

realização neste Poder Legislativo, que tenham o número inferior a 40 
(quarenta) participantes, deverão ser  realizadas no Auditório Silvino 
Santos ou em uma das salas das Comissões da Câmara Municipal de 
Manaus. 

 
II – DETERMINAR que a partir de 1º de julho do corrente ano ficam 

suspensas as emissões de passagens aéreas e diárias para os 
Vereadores e Servidores deste Poder Legislativo, salvo autorização 
expressa da Presidência. 

 
III – DETERMINAR ainda que, os convites para as Audiências 

Publicas, Solenidades, Reuniões das Comissões e demais eventos 
deverão ser encaminhados por meio eletrônico. 

 
IV – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 

Manaus, 11 de maio de  2016. 

 



 

 

 

 


